3

	UBND HUYỆN GIA LÂM

TRƯỜNG MN BÌNH MINH

	     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ
Phối hợp giữa chính quyền và Công Đoàn
(Ban hành kèm theo Quyết định số: 204/QĐ-MNBM, ngày  14/10/2023
của Hiệu trưởng trường mầm non Bình Minh)

Căn cứ Công văn số: 207/GD&ĐT ngày 5 tháng 9 năm 2023 về việc hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2023-2024;

Để thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2023-2024;

BGH và BCH Công đoàn thống nhất xây dựng quy chế phối hợp giữa Chính quyền và Công đoàn như sau:

Chương I

NỘI DUNG PHỐI HỢP

       Điều 1. Phối hợp chỉ đạo các tổ trong trường thực hiện tốt việc xây dựng nâng cao phẩm chất, nghề nghiệp cho đội ngũ CBQL, GV, NV toàn trường.

         1. Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức tác phong nghề nghiệp cho CB, GV, NV chỉ đạo các tổ cùng các khối hưởng ứng thực hiện tốt các đợt thi đua phát động. Trong năm học nâng cao chất lượng phong trào thi đua theo CB, GV, NV.

        2. Phối hợp tổ chức đổi mới công tác thi đua khen thưởng xây dựng các tiêu trí và đánh giá kết quả thi đua, coi trọng việc thanh tra, việc thực hiện các tiêu trí và chỉ tiêu thi đua, đánh giá đúng chất lượng phù hợp với từng nhóm lớp.

         3. Đẩy mạnh các hoạt động bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn năng lực quản lý và chất lượng hoạt động cho đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục và cán bộ công đoàn các tổ.

        4. Tiếp tục phổ biến luật thanh tra, tổ chức các chuyên đề và kiến tập các môn học ở khối lớp. Tổ chức học tập và trao đổi những phương pháp mới để đưa vào dạy học. Động viên các giáo viên tham gia các hội thi giáo viên giỏi cấp trường, cấp huyện.

        5.  Chỉ đạo thực hiện “Đổi mới công tác dạy học và đánh giá học sinh” theo hướng áp dụng đổi mới chương trình các lứa tuổi.

         6. Chỉ đạo các tổ Công đoàn và tổ chuyên môn tăng cường các hoạt động giao lưu, trao đổi kinh nghiệm đổi mới phương pháp dạy và học, phổ biến kinh nghiệm mới tới các tổ chuyên môn và tổ công đoàn để đoàn viên thực hiện tốt các kinh nghiệm mới.
Điều 2:  Phối hợp chỉ đạo các tổ trong trường thực hiện c«ng t¸c chuyªn m«n.

1. BCH công đoàn kết hợp cùng BGH điều hành nâng cao hiệu quả sinh hoạt chuyên môn và tổ công đoàn.

2. Đoàn viên công đoàn tích cực tham gia các hoạt động bồi dưỡng và tự bồi dưỡng chuyên môn để nâng cao trình độ nghiệp vụ, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào thực tế giảng dạy.

3. Công đoàn kết hợp cùng BGH đánh giá xếp loại chuyên môn từng học kỳ đối với cán bộ giáo viên và đoàn viên công đoàn. Tổ chức động viên cán bộ, giáo viên dự thi giáo viên giỏi, nhân viên giỏi các cấp đạt hiệu quả cao.

4. Tổ chức các buổi hội thảo chuyên đề về đổi mới, nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục.

5. Vận động đoàn viên tích cực tham gia đăng ký và đạt đủ chỉ tiêu thi đua theo quy định của ngành.

6. Th​ường xuyên tuyên truyền đoàn viên công đoàn nắm chắc và chấp hành nghiêm mọi nội quy, quy định về quy chế chuyên môn, không để mắc sai phạm.

7. Công đoàn kết hợp với BGH vận động CBGVNV thi đua thực hiện tốt chỉ tiêu kế hoạch năm học 2023-2024.

        Điều 3 . Phối hợp chỉ đạo các cuộc vận động, các phong trào thi đua, tăng cường công tác quản lý, xây dựng nề nếp, kỷ cương trong giáo dục đẩy mạnh các hoạt động xã hội.

1. Chỉ đạo các tổ xây dựng yêu cầu cụ thể hoá các cuộc vận động: đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Bộ quy tắc ứng ứng xử trong nhà trường; Xây dựng “Trường, lớp mầm non hạnh phúc”; tiếp tục thực hiện “Xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm” “Mô hình Cây thuốc quý quanh em” và “Mỗi lớp học là một không gian sáng tạo”

2. Tổng kết các phong trào thi đua, các cuộc vận động của ngành.

3. Đẩy mạnh công tác nữ công và hoạt động vì sự tiến bộ phụ nữ đẩy mạnh triển khai hoàn thành các mục tiêu bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ.

4. Thực hiện tốt công tác "Xã hội hóa giáo dục” và các cuộc vận động xã hội, nhân đạo của ngành và địa phương. Đẩy mạnh công tác vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện tốt chính sách DS-KHHGĐ.

5. Phối hợp làm tốt công tác thi đua, biểu dương khen thưởng những bộ phận, những cá nhân có thành tích trong các hoạt động của trường.

Điều 4. Phối hợp tổ chức tốt việc chăm lo đời sống của cán bộ, giáo viên, công nhân viên trong toàn nhà trường.

1. Đảm bảo quyền lợi hợp pháp chính đáng cho người lao động

2. Chỉ đạo tốt các tổ công đoàn thực hiện nghiêm túc yêu cầu bình xét chế độ, chính sách với CB, GV, NV, bình xét về việc nâng lương, và mọi quyền hạn của đoàn viên.

        3. Tổ chức việc thăm hỏi, trợ cấp thường xuyên và đột xuất cho CB, GV, NV có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt. Tham gia tốt với chính quyền tạo mọi điều kiện về kinh phí bằng nguồn huy động để chăm lo đời sống cho CB, GV, NV và thăm hỏi tặng quà cho các gia đình nghèo, gia đình chính sách.

         4. Vận động đoàn viên tích cực trồng rau ở trường để cung cấp rau sạch cho trẻ để có thêm kinh phí hoạt động.
Chương II
TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 4. Ban chấp hành công đoàn nhà trường chủ động đề xuất nội dung xây dựng kế hoạch, chương trình hoạt động. Ban giám hiệu chỉ đạo các bộ phận chuyên môn cùng phối hợp thực hiện và tạo điều kiện kinh phí cho hoạt động công đoàn.

Điều 5. Quy định này được cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường thảo luận, nhất trí thông qua hội nghị viên chức đầu năm. Mọi cá nhân trong tổ chức trong nhà trường có trách nhiệm thực hiện đúng những quy định trên.